建 政 第 ２７０ 号
                            令和４年 ５月 ９日

 一般社団法人 大分県建設業協会

会長  友岡 孝幸  殿

                            大分県土木建築部
参事監兼建設政策課長

建設工事現場等における安全確保の徹底について（通知）

 平素より、本県土木建築行政の推進にあたり、格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。
  さて、建設工事現場等の安全対策については、機会あるごとに周知し、各工事現場での

安全対策に努めて頂いているところです。
また、昨年度は、９月に発生した死亡事故を深刻に受け止め、各土木事務所長から各建

設業協会支部長あてに書面にて安全確認の徹底を要請するとともに、労働基準監督署の協

力を得て緊急講習会の開催や、現場パトロールの実施など安全確保の取組を強化したとこ

ろです。
しかしながら、昨年度の建設工事現場等における事故発生件数は６８件と統計を開始し

て以降で過去最多を記録しました。さらに、今年度に入っても既に１０件（うち土木一式

工事が８件）と昨年度を上回るペースで事故が発生し、危機的な状況となっています。
発注者としても、職員に更なる安全対策の徹底を指示したところですが、貴団体におか

れましても、下記の項目について会員の皆様へ周知徹底していただくとともに、安全確保

に対する意識をさらに高めて取組を進めていただきますようお願い申し上げます。

記

１  建設工事現場等の点検を行うとともに、作業内容や現場条件に即した作業手順

等を改めて確認し、必要に応じて安全確保の対策を講じること。

２  会社内での周知徹底に加え、稼働している建設工事現場毎に下請業者を含む全

ての工事関係者に対して、安全確保に対する意識を高めるよう指導すること。

３  緊急事態発生時の受発注者間や関係機関への連絡体制について再度確認を行う

とともに、緊急事態が発生したときには、速やかに第１報を入れること。

担当：建設政策課建設技術情報班
萱嶋、吉岡

（電話：097-506-4555）

令和４年度 工事事故発生状況

●事故の状況

●年度別事故発生件数

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月
4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3
6 12 17 19 24 26 28 30 38 45 51 57

月件数 6 6 5 2 5 2 2 2 8 7 6 6
3 6 10 16 24 29 34 41 46 49 55 56

月件数 3 3 4 6 8 5 5 7 5 3 6 1
0 5 6 11 16 19 24 26 26 28 34 36

月件数 0 5 1 5 5 3 5 2 0 2 6 2
4 5 7 10 13 17 23 28 32 37 41 45

月件数 4 1 2 3 3 4 6 5 4 5 4 4
5 10 21 29 33 39 46 53 54 58 64 68

月件数 5 5 11 8 4 6 7 7 1 4 6 4
9 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

月件数 9 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
累積数 13 30 43 63 88 103 125 142 162 181 207 223
月件数 13 17 13 20 25 15 22 17 20 19 26 16
累計数 3 6 9 13 18 21 25 28 32 36 41 45
月件数 3 3 3 4 5 3 4 3 4 4 5 3

●形態別事故発生状況

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4
10 3 6 2 10 6 0
8 3 8 9 3 4 16 3
1 2 1 2 2 1 5 0
2 6 10 6 7 6 3

2 1 0 0 0
1 2 5 3 3 8 0

3 2 7 7 8 11 14 1
1 3 6 12 8 2 5 3
1 2 4 3 3 3 0
6 13 15 7 4 4 5 0

合計 32 29 57 56 36 45 68 10

転倒・転落
重機等との接触
機器等との接触
体調不良

構造物倒壊
その他

車両損傷
電線切断等
水道管切断等

令和元年度

月別合計
（過去5年）

平均
（過去5年）

交通事故

令和２年度

令和４年度

令和３年度

平成30年度

平成29年度

57
56

36

45

68

9 10

0

10

20

30

40

50

60

70

80

（件）

年度別発生累計件数グラフ
平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

過去最多

（4月件数）

過去最多

（年間件数）